*Ingratitudine
do Principe
pum.*

Math. 1. In Christi Servatoris genealogia bis nominat Davidem Evangelista: & animadverto, quod priori loco tacet illius defectus: *Liber generationis Iesu Christi filij David.* Et loco posteriori manifestat illius seclera: *David autem Rex genuit Salomonem, ex ea quæ fuit Viria.* Discretimis ratio videtur esse, quia priori loco loquitur Evangelista de Davide, tamquam de homine privato, *filij David;* loco posteriori loquitur de David tamquam Rege: *David autem Rex;* & proxime dixerat, *Iesse genuit David Regem.* Davide quamdui privatum puduit ingratitudinis; ubi vero factus est Rex, fuit non sine scandalo ingratus: quia magnitudo sceptri reputat pro magnitudine in-

gratitudinem: illa multos reddidit ingratos, sed Saulem ingratissimum.

211 Constituit Dps Saulem <sup>Ingratius
ille magis
qui fine
meritis
aceperit be-
neficium.</sup> populi Regem, cùm esset de tribu minima: & ubi Saul agnoverit se obligatum, evasit inobediens, ac divinis præceptis rebellis. Est enim sceptrum veluti astrum influens ingratitudinem: cùm enim sceptrum sua magnitudine excedat merita, proindeque fine meritis frequenter obtineatur; & experientia doceat id, quod minus sub gratitudinem cadit, Princeps factum sibi solutionem reputat, quod mera gratia & favor fuit, proindeque arbitrans se carere debito, non retribuit. Si Angeli habuissent merita, forte contra Deum non rebellarunt. Si Adamus diu labarasset ante paradisi ingressum, forte non amississet. Præmiū collatum ob merita & labores agnoscēt, & Deo præmiant grates debitas solviscent. Nihil indigno conferti debet, ne accipiens ingratus fiat: conferre sceptrum sine meritis, est sceptriteram reddere ingratitudinem. Detulerunt arbores sceptrum rubro, & cùm debuisset rubus grates referre pro obsequio, ceperit hæsitare de offerentium animo: *Si vere me Regem constituis.* Hac ratione gratificatur rubus pro tanto obsequio? Ita: quia cùm rubus ex natalijs vilitate, & naturæ asperitate non mereretur sceptrum, nequibat tali arborum obsequio respondere debita gratitudine.

S. SE-

§. SECUNDUS.

Ingratudo reddidit Saulem inobedientem, & malitiosum.

*Obedien-
tiaflare
nequit cùm
ingrati-
tudine.*

*212 Ubiprimum suscep-
tum Saul,* seque videt coronatum, ac inobedientem regali folio, neque paruit Deo in sacrificio Gagala, neque in supplizio Amalec: neque enim potest inobedientia cum ingratitudine consistere. Injungit Deus Sauli ut suscep-tem diebus expectet Samuelē, ut hic operaretur sacrificium in gratiarum actionem pro victoria de Philisthæis reportata: non expectat tempore à Deo præscripto, sed ipse ante Samuelis adventum sacrificat: & culpam inobedientiae purgare intèdit prætextu necessitatis, quod viderit populum metu hostium perturbatum: *Necessitate compulsus obtulit holocaustum.* Voluit Deus acerbo supplicio punire Amalec, præcipit Sauli, ut omnes omnino Amalecitas nullo sexu, conditio-nis, ætatilique discriminé ferro juguleret, & nulla prorsus ex tali clade spolia detrahari cùm veller talein inferri vastationē, ut omnis gentis illius memoria penitus aboleretur. Deum sic præscribet non audit Saul, sed ingressus Amalec, parcit Agag Regi illo-rum, & capit de spolijs, que po-tiora visa sunt, pietatem populi, ut se excusat, prætendens: *Vt im-moleat Domino Deo suo in Galgalis.*

1 Reg. 13.

Ego sum Pastor bonorum; modo Agnus: Ecce agnus Dei: ut sic nobis insinuet ne nimis posse prælati muneri recte satisfacere, quin prius humiliiter sub-diti oneri succumbat.

214 Quando sol stetit ad vocem Josue, sicut quidam miles ad vocem sui ducis, ait sacer Tex-tus Deum paruisse voci hominis: Obediente Dño voci hominis. Non stetit quod Deus præcepit, sed quod Deus obedierit: quasi obe-diant ad nutrum creaturæ Deo non tam præcipienti, quā se præcep-tis ad nostrum exemplu subjec-tenti. Postquam Apostolus hor-

*Ioan. 1:14
Pecunia
bona eis
debet ba-
nus fabi-
ans.
Tome. 1.*

*Jef. 10.
Ora et re-
gnanum.*

Q. 3 tatus

*Inobedientia Deo
in Prime-
mais
peccatum*

tatus est servos, ut dominis suis pareant: *Servi obedite dominis carnalibus cum timore & tremore.*

Ad Epif. carnalibus cum timore & tremore.

Hortatur dominos ut etiam servis obdiant: *Et vos domini eadem facite illis.* Quasi ad recte imperandum opus sit recte etiam obdire. Conservatur corpus humanum ex recta subordinatione membrorum suo capiti, sicut corpus politicum, seu res publica ex subjectione subditorum suo Principi: similiter Princeps ex eo quod subiicitur Deo, cui si omnes creaturae obdiant, Princeps ex eo peculiariter obdire debet, quod in terra ipsius Dei vices gerat. Obedientia & subjectione inter se celi moventur, & conservantur. Quando Christus Petrum constituit suam Ecclesiam summum Rectorem ac Principem, vocavit Simonem, hoc est obdientem: *Simon Ioannis, diligis me: pascere oves meas.* Quia ut recte praeipererat tamquam Petrus, debuit recte obdire tamquam Simon. Christus paruit in horto, ut regnaret in Cruce: & post triginta & tres exactos annos obediens in terra, elevatus est, ut regnaret in celo: nam qui se subiiciendo obedit, ad regnum aptior est. Idcirco Saul unus cum amissa subjectione, & obdientia Deo debita regnum amisit:

Abjecit te Dominus, ut non sis Rex.

Excusatio sceleris magnitudinis fictus est Maius tamen scelus patravit Saul dum se excusavit tegendo scelus, quam appetendo sceleris immanitatem: nam ex malitia metitur culpa, & duplicita malitia est culpam excusare:

qui se excusat, se gerit superbum, cor abscondit, & reddit impossibile remedium. Culpatus habere debet oculos ad culpam videntem, & plorandam, non vero linguam ad culpam obtentu aliquo purgahdam. Deliquit Petrus, & non legimus culpam suam verbis aliquo tempore excusasse, sed scimus per totam vitam continenter luxisse: *Flevit amare.* Peccavit *Magdalena*, & solum ejusdem lacrymae sunt locutae ad Christi pedes: *Lacrymis capit rigare pedes ejus.* Nam lacrymæ agunt resipiscientia linguis, & doloris testes.

Lacryme interante componuntur. *Gen. 3.* 216 Excusarunt nostri primi parentes inobedientiam commissam, & Deus illos mulctavit gravi supplicio, spoliando gratiam, & expellendo a paradiso. Petrus & Magdalena suam plorarunt culpam, & cum venia obtinuerunt gratiam. Non legimus penam aliquam etiam levem fuisse illis a Christo impositam. Adamo & Eva pena gravis inflicta fuit, non ita Petro & Magdalena: quia Petrus & Magdalena luxerunt: Adamus & Eva culpam excusarunt: *Mulier, quam dedisti mihi sociam, dedit mihi de ligno, & comedii: serpens decepit me.* Excusare culpam, fuit aggravare crimen: maneant igitur penam affecti, quantumvis a culpa absoluti: siquidem voluerunt tegere excusationibus, quod potuerant omnino abolerere lacrymis.

Lacryme 217 Nullo ciuius medicae mento sanant vulnera, quam curam & lacrymis. Flevit Jacob victor ex rigore luctamine illo celeberrimo: *Flevit, &*

vit, & rogarvit eum. Si victus succuberet, apte ploraret: quid plorat victor? Certè evasit victor, sed vulneratus, & ut omne vulneris declinaret periculum, cor per oculos stillavit, & optimam elicit medelam, qua nullus alius liquor salubrior. Duo segetum, vel satiationum genera invenio in sacris litteris, alterum Davidis, alterum S. Lucæ: seges Davidis, & eorum, qui seminarunt labores, feliciter respondit, nempe copioso fructu: *Euntes ibant, & flebat mitentes semina sua: clementes autem venient cum exultatione portantes manipulos suos.* Non sic obvenit segeti Evangelista, siquidem pars seminum longè maior periret, nec ullum reddidit fructum. Unde priori tanta felicitas, posteriori tantum infortunium: Piores satatores suam lacrymis irrigarunt segetem: *Iabant, & flebant.* Posteriori segeti defuit humor: *Natum aruit, quia non habebat humor.* Sationes spiritus pereunt deficiensibus oculorum imbris, sicut arescant sationes terræ deficiente cœlesti pluvia. Si singulis granis seminatis singulæ accederent lacrymulae, ita cresceret spirituallis seges, ut in maximos germinaret proventus. Quia luxit David, comparavit veniam: quia se excusavit Saul, mansit sine fructu indulgentia.

Malitia factus est fictus.

218 Erat Saul ingratus, idoque excusavit fictus, quod debuerat fateri sincerus: quia malitia semper se excusat, & semper se fingit ingratitudo. Verum si Saul fuit ingratus in non paren-

do, & fictus in se excusando, cur vocatur à Propheta nescius? *Stultus egisti.* Si etiam taxat illius nimiam lenitatem erga eum, cui se debuerat exhibere severum: *Eb. quid non feceris iram ejus contra Amalec:* cur non objurgat longè maiora scelera, quæ patraverat Saul, nempe quando interfecit septuaginta sacerdotes, & funditus eruit civitatem Nobe? Nonne hæc illi vertit vitio, & solum damnat indiscretam pietatem? *Ingratitudo est origo scelerum omnium.*

219 Non eum sugillavit Prophetæ ob aia crimina, sed ob solam ingratitudinem: quia ob hæc fuit inobediens, fecitque gradum ad reliqua delicta: non illi imputatur gravitas, immanitas, & deformitas scelerum; sed ingratitudo, tamquam radix & principium omnium. Lucifero reprobat Iaias ingratitudinem, quando se Deo æquare voluit in throno: *Quomodo cecidisti de Calo Lucifer, qui manet oriebaris?* Cur non exprobrat peffimo illi draconis infectionem mysticæ illius formæ, contra quam in celo auras est: *Draco stetit ante mulierem.* *Apol. 12.*

Cur non bellum, quod cum suis sequacibus intulit sanctis Angelis, quando cum illis atrociter commisit prælitum? Solam illi reprobat ingratitudine: Solam. Quia ingratitudo fuit in Lucifero radix, a sclera omnia sumptere exordium.

Gen. 4.

Alloquitur Deus Caimum, & increpat tristitiam, quam exhibuit videns sacrificium fratris sui magis acceptum Deo: *Quare concidit vultus tuus?* Arguit Deus Cainum, eō quōd se gesserit ingratum propriā naturā, illi inviendo libentiam, qua Deus Abelis fratris sacrificium aspicerat. Cur non illum increpat ob invidiam, qua incensus fratrem vitā spoliavit, tamquam primus, ac omnium pessimus fraticida? Quia illa ingratitudo fuit radix & origo totius peccati in Caimo. Saul ex ingratitudine commisit inobedientiam nimis mansuetudinis, non quōd mansuetus fore, sed quia simulavit se mansuetum, ut esset magis ingratus.

Inobedientia causa excusatione, Obedientia causa debet esse.

220 Adicere possimus fuisse Saulem tamquam nescium objurgatum à Prophetā, eō quōd excusaret talem culpam: quia inscitia magna fuit sibi persuadere posse dari inobedientiæ excusationem. Verus obediens debet supponere prudentiam in jubēte, ut exequatur mandatū; quin illius rationem expendat. Obedientia, & amor depinguntur cæci; quia obedientia, sicut & amor, clausis oculis operatur: obedientia quæ perfectissima est, nuncupari debet mors judicij, & sepulchrum voluntatis. Nihil plus aggravavit culpam primorum parentum Adami & Eva, quam velle illam excusare, sibi persuadentes posse dari rationem non parendi, cū ratio parendi omnimoda sit ipsamet obedientia. Recte intellexit Eva hanc obli-

gationem in response, quam serpenti reddidit. Interrogaverat serpens causam præcepti: *Cur Gen. 3. præcepit?* Et Eva causam reddidit præcepit: *Præcepit nobis Deus.* Nam omnimoda obediendi ratio esse debet, Deum præcepisse. In prima totius orbis molitione non commédavit Deus, quod ipse fecit, sed quod fieri jussit. Fecit Deus hominem ex luto suis operatus manibus, & non commédavit: jussit ut fieret lux, & factam commendavit: *Dixit: Fiat lux, & facta est lux, & vidit Deus quod esset bonum.* Optimum præstítit obedientibus documentum, significans magis procul esse à dubitatione honestatis & bonitatis quod ipse præcipit, quam quod ipse facit, cū utrūque citra talem dubitationem omnino sit. Magna igitur audacia est scrutari, & velle expenditure, an sit honestum quod Deus imperat. In horto Christi humana timuit tormenta & dolores, utpote acerbissimos, & Christus non petiit efficaciter illorum levamen aut moderamen: *Pater Matt. 26 mihi possibile est, transeat a me calix iste: non sicut ego volo, sed sicut tu;* siquidem illorum dolor minimus sufficiebat pro redēptione. Voluit enim nos docere timorem ab obediendo non excusare, cū in angustiis maioribus maior eniteat subiectio & obedientia. Cū verò Saul esset ingratus, non se submisit obedientiæ, ne subjaceret rationi: quia ingratum scētrum omnem deditur rationem.

§. TER-

§. TERTIUS.

Deesse cultui Divino est maxima ingratis Principi.

*Cultus
Divino
Principis
deesse non
debet*

*2. Para.
Cap. 20.*

221 Inobedientia & malitia Saulis magna fuit culpa; sed longe maior, (ur credo) quam patravit sacrificando: cū se magis ingratum exhibuerit sic audax profanando Divinum cultum, quem ex strictiori obligatione observare, & propagare debuerat. Qui enim maiori obligatio- ni dect, magis ingratus est. Regē Oziam adolescentem thus alteri sacerdotes objurgarunt, & Deus se- verè punivit. *Statimque orta est lepra in fronte ejus.* Deliquerat multo anteā David non solum pri- vians honore, sed etiam vitā spolians Uriam. Carigitur Deus nō punit leprā Davidem ob dupli- catam culpam, si punit Oziam ob unicam? Culpæ Davidis læserunt honorem humanum, culpa Oziae offendit honorem Divinum: & hanc Principum ingratitudinem Deus magis ægrè fert: quia, cū tradat scētrum hominibus ad Divini cultus observationem, & defensionem, per illos ipsomet violato, & pronanato cultu offenditur.

Triplex religionis obligatio obstringit Principem, scilicet observare Divinum cultum, venerari illius ministros, & eorum protegere jurisdictionem: hæc est inter omnes politica optima, sa- num tribunalium consilium, & justissimum Principum decretum.

Nā observatio Divini cultus est debitum Fidei, veneratio ministrorum est honor Deo exhibitus, illorum protectio est sceptro annexa obligatio.

222 Observatio Divini cultus *Observe-
to Divini
cultus
Principes
defendat.
1. Reg. 21.*

est optima politica, nam idipsum quo Principes Deum colunt, & honorant, est ipsorum firmior se- curitas & protectio. Exigit Da- vid gladium, quem in templo Deo obtulerat, & ait se non posse re- perire similem, quo defendantur: *Non est huic alter similis: da mihi eum.* Quid: perieruntne omnes artifices, vel omnis extincta est materies ad fabricandos, & re- coquendos enses meliores, vel saltē illi æquales? Nō perierūt: cū tamen gladio illo David præciderit, averteritque periculum Divini honoris, quando gi- gantem blasphemum interfecit, nullo alio gladio poterat David vivere tutior, ut se ab hostibus tueretur. Talis enim gladius, qui Divinum honorem defendit, à 4 Reg. 1.

*Ministris
Dei, & sa-
cerdotibus
a Prince-
pe hono-
randi.
Ioh. 1. 2.*

Animadvertere debent Principes Divinum honorem non violari tantum ex defectu cultus Divini, sed etiam quādo ministro- rum Dei honor violatur. Nam supremus Princeps, & Rex Regū Christus Iesus loquens de Sacerdotibus, ait: *Ego dixi: Dij estis, & filii excelſi omnes.* Et filijs illata in- juria lædit parentē. Injūxit Deus Moysi ut ad vestimenti sacerdotalis oram juberet intexi mala

R. punica

SUGILLATIO

Exod. 28. punica coronata: *Ad pedes ejusdem tunicae per circuitum quasi malia punica facies ex hyacintho, & purpura.* Quid ad Sacerdotis pedes coronæ, quæ fabricantur impoñendæ capitibus? Voluit Deus significare quanti ejus Sacerdotes fieri debeant, locum designando Principum coronis, scilicet Sacerdotum pedes, à quibus per Principes suppliciter veneratis, illorū coronæ decus, & firmamentū carent. Addo voluisse Deum ut hoc symbolo intelligenter Reges se non posse Ecclesie gressus intercipere, vel impedire sine gravi mutatione, vel etiam lapsu Iuaram coronarum: quia non potest excitari maior ingratitudine in Principibus, quam offendere honorem illius, qui eos sceptro & coronam honoravit.

Inobedientia est in star idolatria.
1. Reg. 15. Appellavit Propheta Saul ignorantem ob primam inobedientiam. Et quando illum increpavit ob secundam, illius inobedientiam contulit idololatriæ: *Quasi peccatum ariolandi est.* Miror tamen hujusmodi comparationem, cum intercedat dicitur maximum inter inobedientiam, & idololatriam: quia inobediens deest frandaro, & non negat Deum: idololatra negat Deum, & deest legibus, ut adoret diabolum. Fator genuinam fuisse & qui parantiam: nam ingratus inobediens est idololatra vel contra fidem, vel contra rectam rationem, quibus adversatur. Queritur Oseas Propheta nomine Dei populum suum, & confert Israelitas cum Adamo: *Ipsi autem sicut Adā*

transgressi sunt pacium meum. Quia licet culpa Adami fuerit inobedientia, & culpa populi idolatria, fuere tamen valde affines: quia Adamus, cum tot à Deo accepit beneficia, non paruit tamquam ingratus: & quidem valde propinquat, seu assimilatur idololatriæ, qui habet manus ad accipendum, & non habet ingenuitatem, seu urbanitatem ad gratificandum.

§. QUARTUS.

Ob ingratitudinem & simulacionem sine regno, & indulgentiam mansit Saul.

225 Audit Saul objurgationem, & se excusat à culpa: illi Samuel minatur nomine Dei privationem sceptri, & Saul statim se peccasse fatetur: *Dixitque Saul ad Samuelem, peccavi. Quid audieris reprehensionem, se profiteatur innocentem: audiens minas, se fatetur culpatum?* Ita: quia timorem consequitur malitia, sed non resipiscens. Judas timuit, *Simulatio impedit veniam.*

Davidis,

INGRATITUDINIS.

Davidis, & non post similem culpam Saulis. Quid: Si peccavit David spoliando vitâ Uriam, & non paruit Saul condonando vitam Agag: cur parcit Deus Davidi, & punit Saulem, cum uterque fatetur culpam suam eode verbo: *Peccavi?* Nemo disparitatem hujusmodi deniretur: quamvis enim verba fuerint eadem, corda inter se longè discreparunt. Locutus est David ad Deum ore & corde: locutus est Saul solo ore: cor enim à Deo tamquam fictum lögè aberat, proindeque veniam non obtinuit. Valor enim confessionis & sacrificij non consistit in eo quod ore foras profert, sed in eo quod intus in corde sentitur.

226 Acceptavit Deus sacrificium Noëmi: *Oidoratus est Dominus odorem suavitatis.* Et rufuit sacrificium Judææ: *Holocausta arrietum noluī.* Disparitatis ratio in promptu est: Noëmus offerens in altari sacrificium, Deo simul offerebat & consecratabat cor: Judæa econtra offerebat holocausta in templo, & cor suum profanis commercijs devovebat, obstringebatque: Deus vero querit cor ad infundendum illi suam gratiam, cui tunc largiter infundit, quando promptum invenit ad ipsum nutum. Solet enim Deus metiri affluentiam suæ gratiae, non sacrificio victimarum, sed cordium oblatione. Tacuerunt Magi Orientalia munera, quæ conabantur offerre Deo, & solùm fecere mentione de adorationibus, quas veniebant solvere pro tributo:

Gratia in fundatur corde de voto.

Vidimus stellam ejus in Oriente, & Matthei; venimus adorare eum. Quia Deus pluris facit affectus cordis, quam dona liberalitatis. Pepercit Deus Davidi, quia condolet nobis misericordia ingemiscitibus nostra scelerâ, ut condonet: non pepercit Sauli, quia abominatur simulationes, ut puniat. In culpis operatur fragilitas, in simulationibus malitia: propter fragilitatem ignoravit Deus homini: sed propter malitiam sine venia mansit dolor. Item pepercit Deus Davidi, quia licet peccaverit tamquam fragilis, de Divina bonitate sensit tamquam gratus: punivit sine venia Saulem, quia non obediens se fixit tamquam ingratus: & peccata ingratitudinis Divinam severitatem experientur.

227 Magnitudine sceptri redditus est Saul ingratus, & ingratitudo illum redditum inobedientem erga Deum, & tyrannum erga Davidem: id est ex ingratitudine amisit sceptrum: *Abebit te Dominus ne sis Rex.* Ipsi Dei nomine intimavit Propheta Samuel. At si Deus sceptro spoliavit Saulem, cur inquit S. Pagina Saulem Israelis regnum administrasse quadraginta annis: *Dedit illis Saul annis quadraginta?* Quia ad regnum satis non est manu sceptru*m*, & capite coronam gestare, nisi manum gratitudo dirigat, & caput. *Dei timore.* Divinus timor gubernet.

Per Jeremiam promittit Deus hominem, qui gubernaturus est populum, & sic loquitur: *Regnabit Rex.* Si Rex erit, si sceptrum, & coronam gestabit, planum & evidens

evidens est, quod sit regnatus: cur igitur postquam prædictus Regem fore, adjecit veluti superflue, regnaturum? Non fuit in dicendo superfluis. Sunt enim Reges, qui non regnant; quando Rex non administrat integrè iustitiam, non regnat; supplicium est, & non regnum duratio regiminis in tyrannis; his evenit gubernantibus, quod detentis in pænale, & cum tempestate luctantibus; non enim cursum habent toto illo tempore. Quadraginta annis factus jam Rex, vixit Saul, & tamen sacer Textus ait solùm regnasse duobus annis; quia reliqui omnes in tyrannide fuere consumpti; proindeque non fuerunt anni regnantis, sed sine numero evanuerunt. Opera sunt quae nomen induit, ac duracionem conferunt Principi: nam ex illis nascitur estimatio tamquam fructus regiminis: si fructus amarus est, evadit duratio pœnalis.

228 Diuturnum est regnum Principis justi, quamvis regnet, tempore estimatur exiguo: regnum non metitur annis, sed virtutibus; Rex qui vivit rectius, diuturnius regnat. De regno Christi dixit Angelus esse caritatum fine: Regni ejus non erit finis. Cur regnis alijs, & non regno Christi præfixus terminus est? Quia Reges alij culpis sunt obnoxij, solus Christus peccandi incapax est: & quando Rex sine culpa regnat, regnum sine fine durat. Nam in horologio terrestri menses integrant annos; in horologio cælesti observantia divinæ legis, &

probitas vitæ annos constituit. In eo dignoscitur sanctitas vita temporalis, quod hæc brevi transeat; est enim boni proprietas ipsa brevitas. Ignis repente erumpens in flammam, subito extinguitur: ingenium quod sublimius, eò brevius.

229 Regnum tenuit Saul Populi in
gratia sup-
plicium
Rex iusta quadraginta annis in supplicium populi; fuit populus ingratus nus. abiciendo à se sceptrum Dei; igitur duret sceptrum Saulis, ut tali duratione populus sustineat pœnam; erit tyranus, & non Rex; quia sceptrum in manu ingrata est virga ad puniendum, & non sceptrum ad regnandum. Id nobis testatus est Deus ipse: *A/fur virga furoris mei.*

Isa. 10:
Duo vidimus in Saule; alterum, fuisse supplicium sui populi tamquam ingratus; alterum, ob ingratus non ducatur. *Abjecit te Domini Reg. 13* natus ne sis Rex. Tamdiu igitur durat ingratus, quādiu supplicium, quia non patitur Deus conservari sceptrum cum ingratitudine. Voluit Deus sic puniens Saulem, ut hoc supplicium maneret pro documento Principibus, ut quicumque sceptrum adepti regiam dignitatem obtinuerunt, omnem à se procul abjicant: & abominentur ingratitudinem.

CAPUT

CAPUT II.

*In gratitudine & invidia evasit
Saul tyranus.*

§. PRIMUS.

*Maximus ingratus & invidiosus,
est maximus tyranus.*

*In gratitudine
do tyran-
nus ipse.*

230 **I**mpia fuit Saulis ingratitudo erga Deum, siquidem pro beneficio sceptri reposuit inobedientiam; tyrranica fuit erga Davidem; siquidem liberatus per Davidem à Philisthæis, & dæmonie, vijs & medii omnibus illius occisionem molitus est; nam major ingratus est maior tyranus. Erat Saul cum suo exercitu in conspectu Philisthæorum, arrogantiæ gigantis Goliath adeo territus, ut nullus esset Israelita, qui vellet cum eo prodire in singulare certamen: *Cum effes sub fico, vidi te,* Ios. 14: dixit Christus Nathanaeli; & hic statim exclamavit: *Magister, tu es Rex Istræ!* In deserto voluerunt homines Christum acclamare Regem, *Vt raperent, & face-* Ios. 6: rent eum Regem, quando elevans oculos suos aspergit: *Cum suble-
vasset ergo oculos.* Si Principes utatur oculis ad videndum suos subditos, habebunt vires ad superandū gigantes.

231 Cum igitur sibi persuaderet Saul animosum esse Davidem, suis eum armis indui jubet; David tamen arma illa rejecit: *Deposit ea, & tulit baculum* I. Reg. 17: sum. Valor enim non armis, sed corde nititur. Verum si David pollet viribus ad lacerandum leones, cur non pollet ad sustinendum illorum armorum pondus? *Non possum sic incidere?* Quia Sa- cum quid-
quid abi-
cendam. lem diabolus aliquandiu ingre- diens